МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

П Р И КАЗ

        «12» октября  2020 г.                           № 822

О принятии дополнительных мер

по профилактике аддиктивного

поведения     среди     детей     и

подростков на  2020/21 годы

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области

от 28.10.2013г. №442-пп «Об утверждении государственной программы

Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности

населения и территорий Белгородской области на 2014-2020 годы», и в

соответствии с постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Белгородской области от 24.09.2020г. №8/П-4 «Об утверждении

межведомственного комплекса дополнительных мер по развитию системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на

территории Белгородской области на 2020-2021 годы», а также в целях

активизации работы по профилактике аддитивного поведения среди

обучающихся общеобразовательных организаций района   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий  по профилактике аддиктивного

поведения среди детей и подростков  на 2020-2021 годы (далее - План)

(приложение №1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

    2.1. организовать работу по выполнению Плана мероприятий по

профилактике аддиктивного поведения среди детей и подростков;

     2.2. назначить ответственных, координирующих и контролирующих

выполнение приказа управление образования и подготовку отчётной

информации в части касающейся;

               2.3. в срок до 21 декабря 2020г.,  14 мая 2021г. предоставить

информацию о выполнении Плана  в МКУ «Центр  развития и оценки качества

образования» на адрес электронной почты: МаrBatyreva0102@yandex.ru .

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

директора МКУ «Центр  развития и оценки качества образования»

(Павленко О.А.).

          Заместитель начальника

МКУ «Управление образования»

О.А. Гуляева

mailto:МаrBatyreva0102@yandex.ru

Приложение № 1

к приказу МКУ «Управление образования»

от «12» октября 2020г. №822

План мероприятий

по профилактике аддиктивного поведения среди детей и подростков общеобразовательных

 организаций Ивнянского района на  2020/21 годы

№

п/п

Мероприятие Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

1. Реализация программ социально-педагогической направленности по

вопросам формирования социально-психологической компетентности и

профилактики девиантного поведения подростков

В течение

2020/2021 уч. г.

МКУ «Управление

образования»

2. Проработка вопроса приобретения, апробации и внедрения

автоматизированной системы для проведения социально-

психологического тестирования обучающихся общеобразовательных

организаций на предмет раннего выявления  незаконного  потребления

алкоголя,  наркотических средств и  психотропных веществ

посредствам использования единой методики в 2020/2021 учебном году.

Сентябрь 2020г.

 МКУ«Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

3. Организация и проведение социально-психологического тестирования

обучающихся общеобразовательных организаций на предмет раннего

выявления  незаконного  потребления  наркотических средств и

психотропных веществ

Сентябрь –

ноябрь  2020г.

 МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

4. Организация и проведения круглых столов с родительской

общественностью образовательных организаций по вопросам снижения

рисков возникновения наркологических расстройств у

несовершеннолетних

В течение 2021г.   МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

5. Разработка и распространение информационных материалов и буклетов

для участников образовательного  процесса по теме «Профилактика

аддиктивного поведения несовершеннолетних»

2-е полугодие

2020 г.

МКУ «Управление

образования»

6. Организация профилактического сопровождения подростков, склонных

к употреблению наркотиков и других психоактивных веществ.

В течение

2020/21 уч. года

 МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

7. Обеспечение занятости обучающихся общеобразовательных

организаций во внеурочное и каникулярное время, в том числе

несовершеннолетних, состоящих на различных видах

профилактического учёта

В течение

2020/21 уч. года

 МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

8. Проведение во всех общеобразовательных организациях района

информационно-пропагандистских мероприятий по профилактике

аддиктивного поведения детей и подростков (часы классного

руководителя, профилактические рейды, выставки литературы,

конкурсы рисунков и плакатов, встречи со специалистами учреждений

здравоохранения)

В течение

2020/21 уч. года

МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

9. Реализация профилактических программ, направленных на

профилактику потребления наркотических средств, психотропных

веществ, алкоголя, табака и т.д., формирование навыков здорового и

безопасного образа жизни среди детей и подростков.

В течение

2020/21 уч. года

МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

10. Проведение межведомственной  комплексной оперативно -

профилактической операции «Дети России»

Ноябрь 2020г.

Апрель 2021г.

МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

11 Проведение антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» Ноябрь 2020г.

Март 2021г.

МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

12 Проведение антинаркотического  месячника «Знать, чтобы жить!» Июнь 2021г. МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

13 Проведение мероприятий по профилактике потребления наркотических

средств, психотропных веществ и алкоголесодержащей продукции  в

детских оздоровительных учреждениях различного типа в период

каникулярного отдыха детей и подростков.

Июнь – август

2021г

МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

14 Провести правовую пропаганду  среди обучающихся

общеобразовательных организаций,  в целях исключения фактов

употребления несовершеннолетними спиртосодержащих напитков,

наркотических средств и психоактивных веществ

Декабрь 2020г.

Апрель 2021г.

МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

15 Размещение на сайтах общеобразовательных организаций информации

о проведенных профилактических мероприятиях, направленных на

охрану здоровья детей и подростков, профилактики аддиктивного

поведения.

Постоянно МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

16 Принять участие в областных  практико – ориентированных семинарах

по профилактике ПАВ

В течение

2020/21 уч. года

МКУ «Управление

образования»,

 общеобразовательные

организации

5